
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  71Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 536/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/532631
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANA LIVIA MAIA DIAS, Mat. 5895793/1, Cargo Técnico em Gestão Pública e 
JOÃO FRANCISCO PACHECO QUARESMA JUNIOR, Mat. 55209155/1, Cargo 
Técnico em Gestão Pública, que se deslocarão para Brasília/DF, no período 
de 28/05 a 01/06/2023 para participar da Formação e Aperfeiçoamento 
em Gestão de Riscos, Governança e Compliance, a ser promovido pela 
CONSUTRE – Consultoria e Treinamento LTDA. Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 538/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/538691
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
CLARISSE NEVES GUIMARAES, Mat.3201643/1, Cargo Servente, RISOLINA 
MARIA PANTOJA DOS SANTOS, Mat.3223876/1, Cargo Assistente Social, 
que se deslocarão para o Município de Abaetetuba para realizar Palestra 
sobre a Base Conceitual do Artesanato Brasileiro; Cadastro do Artesão ou 
Renovação da Carteira Nacional do Artesão; e Cadastro do Empreendedor. 
Cujo Motorista JOSIAS ELIAS DE MELO, Mat. 57176166/1, fará o 
deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 540/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/533864
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
João Lopes Junior, Mat. 5906606/1, Cargo Monitor, que se deslocará para 
os Municípios de Augusto Corrêa/PA e Tracuateua/PA, no período de 22/05 
a 27/05/2023, para dar Apoio Técnico nas Conferências Municipais no 
Municípios de Augusto Corrêa e Tracuateua-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357 284.180 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 541/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/548317
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
NOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat.5945555/1, Cargo Secretário de 
Estado, WELLINGTON TADEU RAMOS MELO, Mat. 3542665/1, Cargo 
Assistente Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de 
Parauapebas/PA, e Acará/PA, no período de 12/05 a 14/05/2023, para 
Certificação e Acompanhamento do Programa Qualifica Pará. Cujo 
motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, Mat. 3542767/1, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 937481

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 534/2023 – SEASTER  DOE:  35.395 de 12/05/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando solicitação através dos Processos: 2023/540347 e 
2023/532924
R E S O L V E:
INTERROMPER: As férias, Por Motivo de trabalho.
As Férias a partir de 15 dias, da servidora abaixo:
Matrícula: 57225029/2 – Rosineide de Araújo da Costa Maia, a contar de 
20/06/2023 REMOÇÃO: Por motivo de trabalho, as férias das servidoras abaixo:
Matrícula: 54190836/2 – Simone Maria Thiers Conde, a contar de 01/05 a 
30/05/2023 Matricula: 3219216/2 – Heliana de Fatima Santos Siqueira, a 
contar de 05/06/2023 a 04/07/2023 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 533/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o contido nos autos do PAE nº 2023/482165
Art. 1º DESIGNAR os servidores EDSON JOSE FRANCO VERAS JUNIOR, 
matrícula n.º 5896755/ 1, Contador, MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, 
matrícula nº 5759811/ 7, Gerente e FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE 
FRANCA JUNIOR, matrícula 5882583/ 3, Agente de PORTARIA, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 
Administrativa, visando apurar os fatos narrados no Inquérito Civil n° 
000574-151/2021.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 937434
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 272, de 12 de maio de 2023.
Processo nº 538758/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com alimentação e hospedagem para adolescente, 
custodiado no CIAM/MRB, durante viagem ao município de TUCURUÍ/PA, no 
período de 16 a 17/05/2023, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 283293
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 309030 – CONSUMO/ALIMENTAÇÃO – R$30,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA/HOSPEDAGEM – R$70,00
SERVIDORES: LUCILÉIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGA, Matricula 
5918798/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 06 (seis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 937506
PORTARIA nº 276, de 12 de maio de 2023.
Processo nº 533599/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição 
de medicamentos para adolescentes, custodiados no CSEBA, conforme 
justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 286734
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 2.000,00
SERVIDORES: SERGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO, AGENTE DE 
PORTARIA, Matricula 57173864/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 937528


